
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  31-07-2017  (punto N  25 )

Delibera  N 847 del   31-07-2017

 Proponente
CRISTINA GRIECO
DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Maria Chiara MONTOMOLI
 Estensore  MARTINA BRAZZINI
 Oggetto
Protocollo d§intesa con gli istituti alberghieri e la rete degli istituti agrari toscani per lo 
svolgimento di attività di alternanza scuola lavoro durante gli eventi pubblici organizzati dalla 
Regione Toscana

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 CRISTINA GRIECO

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale protocollo di intesa



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme 
in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1999, 
n. 59”;

Visto  il  decreto  legislativo  15  aprile  2005,  n.  77  che  definisce  le  norme  generali  relative 
all'alternanza scuola-lavoro, ai sensi dell'articolo 4 della legge 28 marzo 2003 n. 53;

Visto il decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, a norma dell’art. 2 della legge 53/2003, che 
definisce le norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema
educativo di istruzione e formazione;

Vista la legge n. 296 del 27 dicembre 2006, comma 622, che eleva l’età per l’accesso al lavoro da 
15 a 16 anni;

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di istruzione e formazione” e 
in particolare l’art. 1 comma 7, lettere o) “incremento dell’alternanza scuola-lavoro nel secondo
ciclo di  istruzione” e p) “valorizzazione di percorsi  formativi  individualizzati  e  coinvolgimento 
degli alunni e degli studenti” e comma 33;

Vista la Guida operativa per la scuola – Attività di Alternanza Scuola Lavoro (MIUR 8 Ottobre 
2015);

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n. 510 del 30 maggio 2016 che approva lo schema di 
Protocollo  d'Intesa  fra  Regione  Toscana,  l'Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Toscana, 
Unioncamere  Toscana  e  Istituto  Nazionale  di  Documentazione,  Innovazione,  Ricerca Educativa 
(INDIRE)  per  la  promozione,  implementazione,  realizzazione  di  percorsi  di  alternanza  scuola 
lavoro 2016-2020;

Preso atto che il Programma regionale di sviluppo 2016-2020 approvato dal Consiglio regionale il 
15 marzo 2017 con risoluzione 47 che nel Progetto regionale 12 "Successo scolastico e formativo" 
tra  le  tipologie  di  intervento  2  "Interventi  per  promuovere  il  successo  scolastico  e  formativo" 
prevede l'Attività di alternanza scuola-lavoro nell'ultimo triennio della scuola secondaria di secondo 
grado .

Ritenuto di favorire l’orientamento e le esperienze di alternanza scuola e lavoro nei giovani durante 
il loro percorso di studi;

Richiamata  la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  8  del  10.01.2017 che approva lo  schema del 
Protocollo d'intesa tra Regione Toscana e Parti  Sociali/OOSS per il  rafforzamento del raccordo 
della transizione dalla scuola al mondo del lavoro;

Ritenuto inoltre  per quanto sopra espresso  di dover approvare lo schema di Protocollo d’intesa con 
gli isituti alberghieri e la rete degli istituti agrari toscani per lo svolgimento di attività di alternanza 
scuola  lavoro  durante  gli  eventi  pubblici  organizzati  dalla  Regione  Toscana  -  ,  allegato  A  al 
presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale;

Visto il parere favorevole del CD nella seduta del 27 luglio 2017;

A VOTI UNANIMI



DELIBERA

di approvare, per quanto sopra espresso, lo schema di Protocollo di intesa con gli istituti alberghieri 
e la rete degli istituti agrari toscani per lo svolgimento di attività di alternanza scuola lavoro durante 
gli eventi pubblici organizzati dalla Regione Toscana - allegato A al presente atto, di cui è parte 
integrante e sostanziale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della legge 
regionale  23/2007  e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  Regionale  ai  sensi 
dell’art. 18 della legge regionale n. 23/2007.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE SEGRETERIA DELLA GIUNTA
MARIA CHIARA MONTOMOLI                IL DIRETTORE GENERALE

                      ANTONIO DAVIDE BARRETTA

IL DIRETTORE 
PAOLO BALDI


